



Datum 2019-02-06
Diarienummer 1398/18

Justitiedepartementet
103 33 Stockholm

Göteborgs Stads yttrande över betänkandet ”Nya regler om faderskap och föräldraskap” (SOU 2018:68)

Göteborgs Stad tillstyrker förslagen i utredningen.

Nya presumtionsregler för föräldraskap

I dag presumeras inte föräldraskap för kvinnor som är gifta eller registrerade partners med barnets biologiska mamma på motsvarande sätt som faderskap presumeras för en gift man. Göteborgs Stad delar utredningens bedömning av att det inte finns några tungt vägande skäl att i lagstiftningen skilja på personer beroende på sexuell läggning eller kön. Att faderskapspresumtionen gäller även i de fall då assisterad befruktning skett inom ett äktenskap mellan en man och en kvinna tyder på att lagstiftaren inte ansett att befruktningsmetoden i sig medför skäl att olika regler ska gälla.

En presumtionsregel medför familjerättslig status för barnet från födelsen. Eftersom en presumtion i de allra flesta fall innebär samma resultat som annars skulle uppnås först efter en bekräftelse eller dom innebär en sådan regel att barns rättsliga situation i viss mån stärks vilket bedöms vara positivt.

Förändrade regler för bekräftelse av faderskap och föräldraskap

Förslagen om förändrade regler för bekräftelse av faderskap och föräldraskap bedöms innebära en förenkling för berörda föräldrar och förslaget om elektronisk bekräftelse kommer sannolikt leda till att fler barn än idag kommer att få fader- eller föräldraskapet registrerat i folkbokföringen i nära anslutning till barnets födelse.

Möjligheten till en elektronisk bekräftelse ger berörda föräldrar ökad tillgänglighet och lägre kostnader utan att rättssäkerheten äventyras för barnet. Det kan för en del föräldrar också upplevas mer bekvämt, eftersom ett besök på socialnämndens kontor inte längre är nödvändigt. Förslaget bedöms också innebära en effektivisering för myndigheterna.

Rättsgenetiska undersökningar

En lag om rättsgenetisk undersökning föreslås ersätta blodundersökningslagen. Reglerna föreslås så långt som möjligt vara neutrala till metoden för att genomföra en rättsgenetisk undersökning. Det bedöms ändamålsenligt att låta en reglering för rättsgenetiska undersökningar gälla oavsett vilken teknik eller metod som används i det enskilda fallet.

Blodundersökningslagen har samtidigt tolkats olika av domstolarna och Högsta domstolen har inte tagit ställning i frågan. Det finns ett behov av att uppnå en mer enhetlig tillämpning i detta avseende vilket förslaget bedöms kunna åstadkomma.

Sammanfattningsvis kan förändringarna i stort ses som en modernisering av lagstiftningen inom ett område där dagens regler inte speglar samhällets och teknikens utveckling. Den rättsliga regleringen om föräldraskap, om vem som rättsligt är att anse som ett barns förälder, ger rättsverkningar i förhållande till barnet. Föräldraskapet har till exempel direkt betydelse för rätten till underhåll och arv. Den rättsliga ställningen som ges barn ger också, i lika stor utsträckning, rättsverkningar i förhållande till föräldrarna. Det behov som utredningen siktar på att tillgodose tar sin utgångspunkt i barns faktiska situation. Behovet avser då barnets rätt till både den person som har fött barnet och den person som har samtyckt till att barnet kommit till genom assisterad befruktning. Den nya lagstiftningen tar samkönade äktenskap och registrerade partnerskap i beaktande och syftar till att utnyttja potentialen av digitalisering och annan modern teknik. Förslagen bedöms vara positiva för de föräldrar och barn som berörs.

Göteborg den 6 februari 2019

GÖTEBORGS KOMMUNSTYRELSE


Axel Josefson


Mathias Sköld